1138 Dixi: Si uterq; præsens fuit; Si autem solus Titius esset præsens, Cajus autem absens, esto præsens dicat: *Mihi, & Cajo dare spondes?* Cajus nec petere, nec donare, nec acceptum facere potest, actione soli Titio præsentis acquisita, ut habetur

Tom. III.

L. 10. ff. de Solutionib. nam absens non stipulatur, & ut supponimus, Titius pro Cajo stipulari non potest. Unde per L. 4. de qua supra; id, quod de absente hac L. 10. constitutum est, nihil immutatum, aut correctum est.

Dices contra datam in n. 1136. resolutionem in L. item si servus 9. §. si cum duos. 1. ff. de stipulat. servor. haberi contrarium; sic enim loquitur: *Si, cum duos Dominos servus haberet, stipulatus fuerit illi, aut illi, Dominus suis, quaesitum est, an consistat stipulatio? Cassius in utilem esse stipulationem scripsit eog. jure utimur.* Resp. verum esse, quod ibi sic dicatur; Sed huic legi digestorum derogatum esse per legem 4. Cod. supra relatum; atque adeo correctam, adeoque ad casum in n. cit. à nobis resolutum, dicta legi non esse locum, *spectato jure communi.*

Ad 5. r. dicendum, idem in hoc puncto, ubi disjunctio, seu alternatio cadit in res solum inæquales, quatenus unum se habet ad alterum tanquam majus, ad minus, de quo n. 1127. Ad 6. denique r. alternativas remediorum adinventas esse in favorem Creditorum, ut colligitur ex L. Cum proponas. C. de transact. adeoque penes illos esse electionem; alioquin enim, si electione debitoris tenerentur acceptare fidejussorem, vix pervenirent ad sibi debiti solutionem; Sic Felinus in c. Inter ceteros. de Rescript.

Quarta quaestio est de Contractu annuo. De hoc quaestio est 1. quid sit? 2. quomodo differat à Legato? 3. qualiter annuæ præstationes peti, ac exigi possint? 4. an legatum factum in diem *reiterabilem*, censere debeat *perpetuum*?

Ad 1. Resp. contractum annuum esse, quo quis alteri promittit dare (centum v. g.) in singulos annos. Ad 2. not. difficultatem esse in hoc, quod, si quis alicui leget centum in singulos annos, legatum hoc non videatur aliam obligationem inducere, quam illæ contractus; utraque enim obligatio est ad tempus vitæ, quod incertum est, quo videtur obligatio impediri, utpote cadens in L. unicam. c. ut actiones ab hærede, quæ statuit ex incertitudine temporis, vel diei, obligationem impediri; sed, hoc non obstante, plures inter utrumque differentia sunt; primam assignat Anton. Goneg. tit. 2. de Contract.

L. 2

tract.

tract. c. 11. à n. 44. nimirum, quod *contra-ctus annuus* continuat unam puram, & simplicem promissionem, ex qua statim oriatur obligatio pro toto tempore, & annis futuris. In *legatis vero annuis* non sit una, pura & simplex dispositio pro annis futuris, sed tantum pro primo; pro reliquis autem futuris solum sub conditione, si vixerit legatarius; cuius ratio est, quod in *contractibus* obligatio, & effectus ejus, consideratur absque respectu ad contrahentes. L. *quidquid adstringende*. ff. de V. O. non autem in *legatis*. L. *nec ad-jecit*. ff. pro socio. Constat præterea ex L. 16. ff. de V. O. §. 1. ibi: *Stipulatio hujus-modi in annos singulos una est, & incerta, & perpetua; non, quemadmodum simile lega-tum morte legatarii finitur*. Et L. 4. ff. de ann. leg. ibi: *Si in singulos annos alicui le-gatum sit, Sabinus plura legata esse ait: & primi anni purum; sequentium, conditio-nale: Videri enim hanc inesse conditionem, si vivat: & ideo mortuo eo ad heredem lega-tum non transire*.

1142 Ex hac differentia deducitur 1. quod debitum ex *contractu annuo*, & jus inde natum alteri, transeat ad heredes; hoc enim habent obligationes *perpetue*; secus in *legatis annuis*, prima pars est ex L. 13. C. de contrah. stipulat. ibi: *ve-teteris juris altercationes decedentes generali-ter sancimus, omnem stipulationem, sive in dando, sive in faciendo sive mixta in-veniamur, & ad heredes, & contra ha-eredes transmitti, sive specialis heredum fiat mentio, sive non; altera vero con-stat ex aperto textu in L. 4. relato num. præced. si dicas, contra primam par-tem stare plures leges in digestis. 2. il-lis non esse deferendum, postquam ha-betur lex Codicis, quam retulimus; cum apertè corrigat veteris juris altercatio-nes; in hoc enim observanda est moni-tio Zoëfii, quam tradit, in annotat. ad proëmium in Comment. ad Cod. ubi ait: *multum prodest intelligere, quo ordi-ne libri juris civilis sint compositi: nam si lex, cum lege conferenda est, constare debet, ut prior, vel posterior, & ut a rollat alteram, vel ab altera rollatur; sic Codex pandectis, & institutionibus; Novella, omnibus ju-ris libris derogant*.*

1143 Deducitur 2. quod, si promissarius, tempore *contractus annui*, fuit sub pote-

state Patris, non sibi, sed Patri totam obli-gationem acquisiverit, etiam si postea emancipetur; secus est in *legatis annuis*; nam debita ex tali legato annuo, quæ cadunt in annos, quibus emancipatus est, non patri, sed sibi capiet promissarius; nam status, & capacitas personæ atten-ditur pro tempore *contractus*, aut quo dies cedit pro omnibus futuris annis ex n. 1142. in *legatis* autem annuis solum pro eo anno, quo legatarius in vivis est, ex n. 1141. per cit. L. 11. ergo.

Ad 3. quævis debitum ex *contra-ctu*, vel legato annuo exigi non possit, ut præstetur, antequam *dies veniat*; nam ejusmodi præstationibus solum ille terminus præfixus est; postquam tamen *dies cesserit*, peti posse, ut præstetur in futuro, & in hoc convenire *contra-ctum annuum cum legato annuo*; ut dictum est. Ad 4. præsumi *perpetuum*, hoc est, toties repetendum, quoties quolibet anno dies ille expressus recurrit, nisi contrarium cautum sit, ut tantum *pro illa vice*, id, quod colligitur ex L. *cum quidam*. 23. ff. de annuis legat. ibi: cum Quidam decurionibus divisiones da-ri voluisset *die natalis sui*. Divi Seve-rus, & Antoninus rescripserunt, *non esse veri simile, testatorem de uno anno sen-sisse, sed de perpetuo legato*. Ubi tamen nota, usum fructum Ecclesiæ, vel civitati legatum annuum finiri centum annorum spatio, ex L. *si usufructus* 8. ff. de usu, & usufructu legato, ibi: *si usufructus muni-cipibus legatus erit, quaritur quousque in usufructu remendi sunt; nam si quis eos perpetuo tuetur, nulla utilitas erit nuda proprietatis, semper ascendente usufructu*; unde centum annos observandos esse constat, qui finis vitæ longissimus esset. Plura de his V. tit. 1. & 2. l. 33. digesto-rum.